Nitekim klasik İslamî literatürde yazılan
şehir tarihlerinin muhtevasına bakıldığı zaman, o şehrin siyasi, askeri veya maddi
yapılar ından bahsetmezler. Bu türden yazılan eserler arasında sadece Mısırlı
ünlü tarihçi Makrîzî (ö. 845/1441) ’nin ünlü eseri el-Hıtat1 ve Ezdî
(ö.334/946)’nin Târihu’l- Mavsıl’adlı2 kitaplar ı gibi birkaç istisna eserdir.
Bunun dışındaki şehir tarihleri bütünüyle o şehirde yaşamış ilim, irfan, hikmet ve
meziyet sahiplerinin biyoğrafilerinden bahseder.

12 İşte İslam’ın savaşçı
unsurlar ının hemen akabinde geliştirdiği bu şehir kültürü sayesinde Antik
dünyayı İslamileştirmiştir.
————
6 Nasr, age, s.242-3.
7 İlhan Kutluer, “Şehir Kimdir”, İzlenim, İstanul-1995, sy. XXII, s.5.
8 Basra; ‘Utbe b. Gazvan tarafından 14 /635 yılında ordugâh olarak kurulan şehir, Irak fetihlerinde

önemli bir üs vazifesi gördü. Fetihler tamamland ıktan sonra 16 (637) yılında yerleşime açıldı. Bkz.
Mes'ûdî, Mürûcü'z-Zeheb, (I-IV), thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Mısır 1964, II, 328-
329; Yâkut el-Hamevî, el-Mu’cemü’l-Baldân, (I-V), Beyrut 1975, I, 432-433; Abdülhalık Bakır,
"Basra", DİA, V, 109.

9 Kûfe; Güney Irak'ta Fırat'ın batı kolu üzerinde Kadisiye zaferinden sonra Müslümanların hem elde
ettikleri topraklardaki halkı idare edebilmek, hem de Medine ile kolay irtibat sağlayabilmek için
kurulan şehirlerden birisidir. Bkz. Zettersteen, K.V., "Kûfe", İ.A, VI, 964; Yâkut el-Hamevî,
Mu'cemu'l-Buldân, IV, 491.

10 Fustat: Mısırın fethi sırasında askeri çadırların kurulduğu yerde Sahabîler tarafından inşa
edildiğinden bu adı almıştır. Bkz. Abdurrahman b. Abdullah İbn Abdulhakem, (ö. 257/870),
Futûhu Mısr ve Ahbâruhâ, thk: Muhammed Huceyri, Beyrût 1996, 179- vd; Ahmed b. Ali el-
Makrîzî(ö.845/1441), el-Mevâ‘iz ve’l-İ‘tibâr bi Zikri’l-Hitât ve’l-Âsar, (I-II), Beyrut t.y, I, 296-299.

11 Hilâl es-Sâbî, Rusûmu Dâri’l-Hilâfe, thk: Mihâil ‘Avvâd, Beyrut 1986. s.18-21; A.

Bunu sağlayan da yaratıcı bilginler, hikmet formlar ı ve faziletleriyle
süslenmiş olan insan ruhundan fışkıran sanattır. Müslümanın kafasındaki ve
ruhundaki dönüşüm, onun dış çevresine de yansımaktadır. Tekrar edersek;

————
24 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), el-Musannaf, thk: Kemâl Yusuf

Hût, Riyâd 1409, V, 232, 312 I, 52, 173, 476.
25 Mehmet Ali Kılıçbay, Şehirler ve Kentler, Ankara-1993, s.30-32.
26 Kılıçbay, age, s.33.

içe olan Fütüvveti de beraberinde getirmiştir. Fakat esas geniş çaplı bir teşkilat
ilk olarak Abbasi Halifesi Nâsırlidinillah (575/1180-623/1225) zamanında
“tasavvufî-sınâî” bir örgütlenme biçimi olarak tarih sahnesinde görülmüştür.42
Esasen XII. yüzyılda Anadolu şehirlerindeki tasavvufi eksenli bir esnaf organizas-
yonu olan Âhîliğin tezahür etmesi de İslam dünyasındaki bu genel dönüşümün
bir uzantısı olarak gelişmiştir.43 İbn-i